RAID

Benutzerhandbuch



© Copyright 2008 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Microsoft, Windows und Windows Vista sind
eingetragene Marken der Microsoft
Corporation in den USA.

Hewlett-Packard (,HP*) haftet —
ausgenommen fiir die Verletzung des
Lebens, des Koérpers, der Gesundheit oder
nach dem Produkthaftungsgesetz — nicht fiir
Schaden, die fahrlassig von HP, einem
gesetzlichen Vertreter oder einem
Erfullungsgehilfen verursacht wurden. Die
Haftung fiir grobe Fahrlassigkeit und Vorsatz
bleibt hiervon unberiihrt.

Inhaltliche Anderungen dieses Dokuments
behalten wir uns ohne Ankiindigung vor. Die
Informationen in dieser Verdffentlichung
werden ohne Gewahr fir ihre Richtigkeit zur
Verfligung gestellt. Insbesondere enthalten
diese Informationen keinerlei zugesicherte
Eigenschaften. Alle sich aus der
Verwendung dieser Informationen
ergebenden Risiken tragt der Benutzer.

Die Garantien fiir HP Produkte werden
ausschlieB3lich in der entsprechenden, zum
Produkt gehdrigen Garantieerklarung
beschrieben. Aus dem vorliegenden
Dokument sind keine weiter reichenden
Garantieanspriiche abzuleiten.

Erste Ausgabe: Juni 2008

Teilenummer des Dokuments: 483458-041

Produkthinweis

Dieses Benutzerhandbuch beschreibt die
Funktionen, die auf den meisten Modellen
verflgbar sind. Einige der Funktionen stehen
maoglicherweise nicht auf lhrem Computer
zur Verfugung.



Inhaltsverzeichnis

1 Einfiihrung

2 Uberblick iiber die RAID-Technologie

RAID-TEIMINOIOGIE .. ..uuuetiiieiieeiie e e e e e e e e e et e et e e e e e e e e e e se e seeeeeeeaaaaeeeesaasansassssseneeaeeaeeeseaannsnsssnnnees 2
UNEErstUIZEE RAID IO ... et e ettt e e e e e e e e e e e e eaeeeeaa e e saaan e e eaneeeanss 3
Die Vorteile der unterstlitzten RAID-IMOGI ..........oiiiiiii et e e e e e e e e eaaas 6

3 Unterstiitzte Betriebssysteme und Gerate

Unterstltzte BetrieDSSYSIEME ..o 7
UNLErSULZEE GEIALE ...ttt e e e s ettt e e e e sttt e e e e s aabe e e e e anbeeeeaenas 7

4 Funktionen des Intel Matrix Storage Manager
Advanced Host Controller INterface ...........c..oooiiiiiiii e 10
Intel Rapid Recover TEChNOIOQY ...t 11

5 Einrichtung des RAID-Volume

Aktivieren von RAID im System-BIOS (f10) ......cooiiiiiiiii e 13
Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console .........cccccoooiiiiiiiiie e, 15
Verwenden der IRRT-Funktionen der Intel Matrix Storage Console ............c.ccoeovieiiiciiiiiiiiieeeeee, 26

6 Zuriicksetzen von RAID-Laufwerken auf Nicht-RAID

7 Haufige Fragen

Kann auf einem Computer mehr als ein RAID-Volume erstellt werden? ... 31

Wird Matrix RAID unterstitzt, um in einem einzigen RAID-Volume sowohl RAID 0 als auch RAID

T ZU €rMOGIICRENT .ttt e e e ettt e e e e e sttt e e e e e s bbb e e e e e e anbteee e e anbreeeaaeaans 31

Kann der Computer abgedockt werden, wenn sich das Wiederherstellungslaufwerk im Schacht

fir SATA-Wechsellaufwerke der Dockingstation befindet? ............cccoooiiiiiiiii i 31
3 = 32






Einfuhrung

Bis vor kurzem hatten die meisten Notebookbenutzer nur recht wenige Mdglichkeiten, sich im Falle
eines Festplattenausfalls vor Datenverlust zu schitzen. Dazu gehoérten das manuelle Kopieren von
Dateien auf ein Backup-Laufwerk oder die Verwendung umstandlicher Backup-Software. Wurden diese
recht lastigen Aufgaben vernachlassigt, so konnten bei einem Ausfall der Festplatte die Daten oft nur
teilweise und nur mit hohem Zeit- und Kostenaufwand wiederhergestellt werden. Benutzer von Servern
und Desktop-Computern dagegen geniel3en schon seit langerer Zeit die Sicherheit und Vorteile der
RAID-Technologie (Redundant Array of Independent Disks) zur Wiederherstellung von Daten bei
Festplattenausfallen.

HP bietet jetzt eine einfache RAID-L6sung fir Notebookbenutzer an, die die Daten auf ihren SATA-
Festplatten gegen Festplattenausfall oder Virenangriffe schiitzen méchten. Die RAID-Losung von HP
ist auch von Vorteil fir Notebookbenutzer, die haufig mit groflen Dateien arbeiten und die
Speicherleistung ihres Computers verbessern mochten.

B HINWEIS: Die Abbildungen in diesem Handbuch liegen nur in englischer Sprache vor.




2 Uberblick iiber die RAID-Technologie

In diesem Kapitel werden die in diesem Handbuch verwendeten Begriffe definiert und die von
ausgewahlten HP Notebooks unterstutzten RAID-Technologien beschrieben.

RAID-Terminologie

Einige der Begriffe in der folgenden Tabelle haben auf3er der beschriebenen noch weitere Bedeutungen,
wir beschranken uns in diesem Handbuch aber auf den Bedeutungsumfang im Zusammenhang mit den

2

beschriebenen RAID-Anwendungen.

Begriff

Definition

Fehlertoleranz

Die Fahigkeit des Computers weiterzuarbeiten, wenn eine Festplatte ausfallt.
Fehlertoleranz wird oftmals synonym mit Zuverlassigkeit verwendet, aber es besteht ein
Unterschied.

Festplatte Einer der physikalisch separaten Datentrager im RAID-Array. Im Zusammenhang mit
RAID spricht man auch von ,Laufwerk” und meint damit ein physikalisches
Festplattenlaufwerk.

Options-ROM Ein Softwaremodul innerhalb des System-BIOS, das eine erweiterte Unterstutzung fir

einen bestimmten Hardwarebaustein bietet. Das RAID-Options-ROM bietet
Bootunterstltzung fir RAID-Volumes sowie eine Benutzerschnittstelle zum Verwalten und
Konfigurieren der RAID-Volumes des Systems.

Primares Laufwerk

Die interne Hauptfestplatte im Notebook.

RAID-Array

Die physikalischen Laufwerke, die dem Betriebssystem zusammen als ein logisches
Laufwerk dargestellt werden.

RAID-Migration

Die Anderung des Datenspeichers von einer Nicht-RAID-Konfiguration in eine RAID-
Konfiguration. Die Migration der RAID-Ebene, d. h. die Anderung des Datenspeichers von
einer RAID-Ebene auf eine andere, wird nicht unterstutzt.

RAID-Volume

Eine festgelegte Menge Datenspeicher auf einem RAID-Array, das dem Betriebssystem
als einzelne Festplatte dargestellt wird.

Wiederherstellungslaufwerk

Diejenige Festplatte, die in einem RAID 1- oder IRRT-Volume als Spiegel (Kopie des
primaren Laufwerks) bestimmt ist.

Zuverlassigkeit

Zuverlassigkeit bezieht sich auf die Wahrscheinlichkeit, dass eine Festplatte innerhalb
eines bestimmten Zeitraums ohne Fehler funktioniert. Wird auch als durchschnittliche
fehlerfreie Betriebszeit (MTBF, mean time before failure) bezeichnet.

Stripe

Datenblock auf einer einzelnen Festplatte in einem RAID-Volume.

Striping

Striping ist die Verteilung von Daten Gber mehrere Laufwerke zum Zwecke der
Verbesserung der Lese-/Schreibleistung.

Kapitel 2 Uberblick Giber die RAID-Technologie



Unterstutzte RAID-Modi

Zu den von HP Business Notebooks unterstitzten RAID-Modi gehdren RAID 0, RAID 1 und Intel® Rapid
Recover Technology (erweitertes RAID 1). Diese Modi werden im Folgenden beschrieben. Fir jeden
RAID-Modus werden zwei SATA-Festplatten bendtigt. Die hierfur bendtigte zweite Festplatte kann im
Erweiterungsschacht oder am eSATA-Anschluss (wenn vorhanden) des Notebooks oder im Schacht
fur SATA-Wechsellaufwerke der HP Advanced Docking Station installiert werden (siehe ,Unterstitzte
Gerate" auf Seite 7). RAID 5 und RAID 10 werden nicht unterstutzt.

RAID 0

Bei RAID 0 werden die Daten Gber die beiden Laufwerke verteilt (Striping). Dadurch kénnen die Daten,
insbesondere grofe Dateien, schneller gelesen werden, weil die Daten gleichzeitig von beiden
Laufwerken gelesen werden. RAID 0 bietet jedoch keinerlei Fehlertoleranz: Fallt ein Laufwerk aus, ist
das gesamte Array auller Funktion.

RAID 1

Bei RAID 1 werden die Daten in identischer Form auf beide Festplatten kopiert (Spiegelung). Fallt eine
Festplatte aus, kdnnen die Daten von der anderen Festplatte wiederhergestellt werden.

Intel® Rapid Recover Technology

Intel Rapid Recover Technology (IRRT) ist eine Funktion der Software Intel® Matrix Storage Manager.
IRRT erweitert die Funktionalitat von RAID 1 um mehrere Merkmale, die dem Benutzer das Spiegeln
der Daten auf ein festgelegtes Wiederherstellungslaufwerk erleichtern. Mit IRRT kann der Benutzer
beispielsweise festlegen, wie das Wiederherstellungslaufwerk aktualisiert wird: standig oder auf
Anforderung. IRRT ermdglicht auRerdem das An- und Abdocken des Computers, wenn sich das
Wiederherstellungslaufwerk im Schacht der Dockingstation befindet.

Uberblick iiber die RAID-Modi

In der folgenden Tabelle werden die Funktionen, Anwendungen sowie Vor- und Nachteile der
unterstutzten RAID-Modi beschrieben.

RAID-Ebenen Funktion/Anwendungen Vorteile/Nachteile
RAID 0 Funktion: Vorteile:
Die Daten werden liber Die Leseleistung ist hoher

beide Festplatten verteilt. als bei Nicht-RAID-
Festplatten.

Anwendungen:
Die Speicherkapazitat wird
e Bildbearbeitung verdoppelt.
e  Videoproduktion Nachteile:
e  Druckvorbereitung Wenn eine Festplatte ausfallt,

ist das gesamte Array aulRer
Funktion. Die Daten kénnen
nicht wiederhergestellt
werden.

Wenn die Kapazitaten des
primaren und sekundaren
Laufwerks unterschiedlich
sind, kann Speicherkapazitat

Unterstitzte RAID-Modi 3



4

RAID-Ebenen

Funktion/Anwendungen

Vorteile/Nachteile

verloren gehen (siehe ,HP.
SATA Laufwerk-Optionskits”
auf Seite 7).

RAID 1

Funktion:

Identische (gespiegelte)
Daten werden auf zwei
Laufwerken gespeichert.
Anwendungen:

e  Buchhaltung

e Lohnbuchhaltung

° Finanzen

Vorteile:

Bietet eine hohe
Fehlertoleranz.

Nachteile:

Nur die Halfte der
Gesamtspeicherkapazitat
kann fiur die
Datenspeicherung verwendet
werden.

Wenn die Kapazitaten des
primaren und sekundaren
Laufwerks unterschiedlich
sind, kann Speicherkapazitat
verloren gehen (siehe ,HP.
SATA Laufwerk-Optionskits*
auf Seite 7).

RAID IRRT

Funktion:

Identische (gespiegelte)
Daten werden auf zwei
Laufwerken gespeichert.

Die Funktionalitat von
RAID 1 wird um niitzliche
Funktionen erweitert.

Anwendungen:

Jede Anwendung, in der eine
einfache
Datenschutzmethode
bendtigt wird.

Vorteile:

Bietet eine hohe
Fehlertoleranz.

Der Benutzer kann
festlegen, ob die Daten
stindig oder nur auf
Anforderung gespiegelt
werden.

Die
Datenwiederherstellung ist
schnell und einfach.

Ermoglicht das
AnschlieBen und Trennen
des Spiegellaufwerks
wiahrend des Betriebs (Hot-
Plugging), wenn es sich am
eSATA-Anschluss oder in
der Dockingstation
befindet.

Erlaubt eine einfache
Migration nach Nicht-RAID.

Nachteile:

Nur die Halfte der
Gesamtspeicherkapazitat
kann fir die
Datenspeicherung verwendet
werden.

Wenn die Kapazitaten des
primaren und sekundaren
Laufwerks unterschiedlich

Kapitel 2 Uberblick (iber die RAID-Technologie



RAID-Ebenen Funktion/Anwendungen Vorteile/Nachteile

sind, kann Speicherkapazitat
verloren gehen.

Unterstitzte RAID-Modi 5



Die Vorteile der unterstutzten RAID-Modi

Fehlertoleranz und Leistung sind fur die Wahl eines RAID-Modus die wichtigsten Grundbegriffe.

Fehlertoleranz

Fehlertoleranz ist die Fahigkeit eines RAID-Arrays, den Betrieb bei einem Festplattenausfall
fortzusetzen und die Daten wiederherzustellen. Fehlertoleranz wird durch Redundanz ermdglicht. RAID
0 hat demnach keine Fehlertoleranz, weil keine Daten auf eine andere Festplatte kopiert werden. Bei
RAID 1 und IRRT kann ein Laufwerk ausfallen, ohne dass das gesamte Array ausfallt. Mit IRRT ist
jedoch die Wiederherstellung einer einzelnen Datei oder der gesamten Festplatte einfacher als mit RAID

1 allein.

Leistung

Die Leistung eines Festplattenarrays ist schwierig zu messen, weil mehrere Faktoren berlcksichtigt
werden mussen. Eine Erlauterung all dieser Faktoren liegt auRerhalb des Rahmens dieses Dokuments.
Die gesamte Speicherleistung wird durch die Schreibleistung und die Leseleistung bestimmt. Beide sind
je nach gewahlter RAID-Technologie unterschiedlich.

e RAID 0 (Striping) verbessert die Gesamt-Speicherleistung, da die Daten auf zwei Festplatten
gleichzeitig geschrieben und gelesen werden kdnnen.

e BeilRRT und RAID 1 (Spiegeln) werden dieselben Daten auf beide Festplatten geschrieben, daher
kann die Schreibleistung geringer sein. Da die Daten jedoch von beiden Festplatten gelesen
werden kénnen, kann die Leseleistung besser sein als bei einer einzelnen Nicht-RAID-Festplatte.

6 Kapitel 2 Uberblick tiber die RAID-Technologie



3 Unterstutzte Betriebssysteme und
Gerate

Unterstutzte Betriebssysteme

HP RAID unterstitzt 32-Bit- und 64-Bit-Versionen der Betriebssysteme Microsoft® Windows® XP
Professional (SP1, SP2 und SP3) sowie Windows Vista® SP1.

Unterstutzte Gerate

In diesem Abschnitt wird beschrieben, welche Gerate, einschliel3lich SATA-Laufwerke, Computer und
Dockingstation, fur die RAID-Migration unterstitzt werden. Die unterstitzten Gerate werden in der
folgenden Tabelle zusammengefasst und danach detailliert beschrieben. Externe SATA-Laufwerke, die
Uber USB 2.0 mit dem Computer oder der Dockingstation verbunden sind, kdnnen nicht nach RAID
migriert werden.

Interne priméare SATA-Festplatte und Festplatte in der Dockingstation oder

SATA-Festplatte im tiber eSATA angeschlossene
Erweiterungsschacht Festplatte

RAID 0 Ja Nein

RAID 1 Ja Nein

IRRT Ja Ja

HP SATA Laufwerk-Optionskits

Zur Unterstitzung der RAID-Migration bietet HP SATA-Laufwerk-Optionskits fur den
Erweiterungsschacht des Notebooks und den Schacht fiir SATA-Wechsellaufwerke der Dockingstation.
Fir eine optimale RAID-Leistung wird empfohlen, dass beide Laufwerke Uber dieselbe Geschwindigkeit
verfugen. Unterstltzte HP Business Notebooks erlauben jedoch auch die Verwendung von Laufwerken
unterschiedlicher Geschwindigkeiten in einem RAID-Volume.

Auch Laufwerke mit verschiedenen Kapazitaten werden unterstiitzt, wenn die Kapazitat des sekundaren
Laufwerks (Wiederherstellungslaufwerks) nicht kleiner ist als die des primaren Laufwerks. Verflgt das
primare Laufwerk beispielsweise tber 200 GB, so muss im Erweiterungsschacht ein Laufwerk mit
mindestens 200 GB installiert werden, um ein RAID-Volume zu erstellen. Ist die Kapazitat des
sekundaren Laufwerks groRer als die des primaren, kann die Uberkapazitat des sekundaren Laufwerks
nicht genutzt werden. Ist das primare Laufwerk beispielsweise 160 GB grof3 und das sekundare 250 GB,
kdnnen in einer RAID-Konfiguration nur 160 GB des sekundaren Laufwerks genutzt werden. Fir eine
optimale Nutzung wird deshalb empfohlen, dass beide Laufwerke Uber dieselbe Kapazitat verfligen.

Unterstiitzte Betriebssysteme 7



eSATA-Festplatten (bestimmte Modelle)

Externes SATA, oder eSATA, ist eine externe Schnittstelle fiur SATA-Laufwerke, die eine
Datenubertragung mit bis zu 6-mal schnellerer Geschwindigkeit ermdglicht als Uber eine Standard-
USB 2.0-Schnittstelle. Die folgende Abbildung zeigt ein unterstiitztes Notebook mit einem primaren
Laufwerk (1) und einem am eSATA-Anschluss angeschlossenen eSATA-Laufwerk (2) (bestimmte
Modelle). Diese Konfiguration unterstitzt RAID IRRT. Hinsichtlich der Kapazitat des eSATA-Laufwerks
gelten dieselben Empfehlungen wie fir sekundare Laufwerke im Erweiterungsschacht des Notebooks.

HP Business Notebooks

Ausgewahlte HP Business Notebooks unterstiitzen RAID mithilfe der Intel® Matrix Storage Manager
Software (ab V8.0.2) und einem sekundaren SATA-Laufwerk im Erweiterungsschacht.

Die folgende Abbildung zeigt ein unterstitztes Notebook mit dem primaren Laufwerk (1) und einem

sekundaren SATA-Laufwerk im Erweiterungsschacht (2). Diese Konfiguration unterstitzt RAID 0, RAID
1 und IRRT.

8 Kapitel 3 Unterstiitzte Betriebssysteme und Gerate



HP Advanced Docking Station

IRRT unterstitzt das An- und Abdocken. Mithilfe dieser Technologie kann die Spiegelung zwischen dem
primaren Laufwerk (1) und einer optionalen Festplatte im Schacht fur SATA-Wechsellaufwerke der
HP Advanced Docking Station (2) implementiert werden.

Die folgende Abbildung zeigt ein Notebook an einer HP Advanced Docking Station mit einem
Wiederherstellungslaufwerk im Schacht fiir SATA-Wechsellaufwerke. Diese Konfiguration unterstiitzt
IRRT.

Unterstiitzte Gerate 9



4 Funktionen des Intel Matrix Storage
Manager

Die Software Intel Matrix Storage Manager unterstutzt die folgenden Funktionen.

Advanced Host Controller Interface

Die Advanced Host Controller Interface (AHCI) ist eine Spezifikation, die dem Speichertreiber die
Verwendung erweiterter SATA-Merkmale wie Native Command Queuing und Hot-Plug-Funktionalitat
ermoglicht. AHCI muss im System-BIOS aktiviert sein, um diese Merkmale nutzen zu kénnen (siehe
LAktivieren von RAID im System-BIOS (f10)" auf Seite 13). Auf unterstiitzten HP Business Notebooks
ist AHCI standardmaRig aktiviert.

Native Command Queuing

In Abhangigkeit von der Reihenfolge des Eingangs der Schreibanfrage schreibt ein Schreib-/Lesekopf
die Daten in konzentrischen Kreisen (Spuren) auf eine Festplatte. Da die Anwendungen die Daten
jedoch selten in derselben Reihenfolge wieder abfragen, in der sie auf die Platte geschrieben wurden,
kame es zu langen Verzdgerungen (Latenzzeiten), wenn der Laufwerkskopf die Daten in genau
derselben Reihenfolge aufsuchen wiirde, in der die Leseanfragen eingehen. Die Technologie Native
Command Queuing (NCQ) ermdglicht es SATA-Festplatten, mehrere Befehle anzunehmen und in einer
anderen Reihenfolge auszufiihren, um so eine schnellere Leseleistung zu erzielen. Der Vorgang ist
vergleichbar mit einem Aufzug, der die angeforderten Stockwerke in einer logischeren Reihenfolge
abarbeitet, um Fahrzeiten und Verschlei zu minimieren. NCQ verringert auf ganz ahnliche Weise beim
Abarbeiten mehrerer Schreib-/Leseanforderungen die Latenzzeiten und die vom Laufwerkskopf
zuriickzulegenden Wege. Dadurch steigen Leistung und Zuverlassigkeit. NCQ muss vom System-
BIOS, vom SATA-Controller und vom Controllertreiber unterstiitzt werden.

Hot-Plug-Funktionalitat

Die Hot-Plug-Funktionalitat ermdglicht ein Trennen oder AnschlieRen bzw. Einbauen des SATA-
Wiederherstellungslaufwerks, wahrend das Notebook in Betrieb ist. Die Hot-Plug-Funktionalitat wird
unterstutzt, wenn das Wiederherstellungslaufwerk am eSATA-Anschluss angeschlossen ist oder sich
im Schacht fir SATA-Wechsellaufwerke der Dockingstation befindet. So kann beispielsweise das
Wiederherstellungslaufwerk bei laufendem Notebook aus dem Schacht fir SATA-Wechsellaufwerke
entnommen werden, wenn Sie voriibergehend ein optisches Laufwerk in den Schacht einsetzen
mochten. Dank der Hot-Plug-Funktionalitat kdnnen Sie den Computer auch jederzeit an- oder
abdocken.

10 Kapitel 4 Funktionen des Intel Matrix Storage Manager



Intel Rapid Recover Technology

Die Software Intel Matrix Storage Manager unterstutzt die folgenden IRRT-Funktionen.

Vorgehensweisen zum Aktualisieren des Spiegels

Mit IRRT kénnen Sie selbst festlegen, wie oft das Wiederherstellungs-laufwerk aktualisiert wird: standig
oder auf Anforderung. Bei standiger Aktualisierung werden die Daten auf dem primaren Laufwerk stets
gleichzeitig auch auf das Spiegellaufwerk kopiert, solange beide Laufwerke mit dem System verbunden
sind. Wenn Sie den Computer von der Dockingstation trennen, in der sich das Wiederherstellungs-
laufwerk befindet, werden alle neuen oder gednderten Daten automatisch vom primaren Laufwerk auf
das Wiederherstellungs-laufwerk kopiert, sobald das Notebook wieder angedockt wird. Dabei kann auch
ein Spiegelungsvorgang fortgesetzt werden, der beim Abdocken unterbrochen wurde.

Bei Aktualisierung auf Anforderung werden die Daten nur dann vom primaren Laufwerk auf das
Wiederherstellungs-laufwerk kopiert, wenn dies durch den Befehl Update Recovery Volume
(Wiederherstellungs-Volume aktualisieren) in IRRT angefordert wird. Dabei werden nur die neuen oder
aktualisierten Dateien vom primaren Laufwerk auf das Wiederherstellungslaufwerk kopiert. Vor der
Aktualisierung des Wiederherstellungslaufwerks kdnnen bei dieser Vorgehensweise auch einzelne
Dateien wiederhergestellt werden, die auf dem primaren Laufwerk beschadigt wurden. Durch
Aktualisierung nur auf Anforderung kénnen Sie die Daten auf dem Wiederherstellungslaufwerk auch
vor einem eventuellen Virenbefall des primaren Laufwerks schiitzen. Dazu darf das
Wiederherstellungslaufwerk nach dem Virenbefall allerdings nicht aktualisiert werden.

Bf HINWEIS: Die Aktualisierungsweise des Spiegels kdnnen Sie jederzeit andern. Klicken Sie hierzu mit
der rechten Maustaste auf Modify Volume Update Policy (Aktualisierungsweise andern).

Automatische Umschaltung zwischen Festplatten und schnelle
Wiederherstellung

Wenn das primare Laufwerk ausfallt, schaltet IRRT ohne Eingriff des Benutzers auf das
Wiederherstellungslaufwerk um. IRRT meldet den Ausfall des primaren Laufwerks. In der Zwischenzeit
kann der Computer von dem Wiederherstellungslaufwerk starten. Wenn ein neues primares Laufwerk
installiert wird und der Computer neu gestartet wird, kopiert die schnelle Wiederherstellungsfunktion
von IRRT alle gespiegelten Daten zuriick auf das primare Laufwerk.

B HINWEIS: Wurde die Einstellung ,Aktualisierung auf Anforderung“ ausgewahlt und das primare
Laufwerk fallt aus oder eine Datei auf dem priméren Laufwerk wird beschadigt, gehen alle nicht
gespiegelten Daten verloren.

Vereinfachte Migration von RAID nach Nicht-RAID

Um aus einem RAID 1- oder IRRT-Volume wieder zwei Nicht-RAID-Festplatten zu erstellen, gehen Sie
nach der Anleitung im folgenden Abschnitt vor: ,Zurlicksetzen von RAID-Laufwerken auf Nicht-RAID"
auf Seite 29.

Auch die Migration von RAID 1 nach IRRT wird unterstitzt. Die Migration von RAID 0 nach RAID 1 oder
von RAID 0 nach einem Nicht-RAID-Primarlaufwerk wird jedoch nicht unterstutzt.

Intel Rapid Recover Technology 11



5 Einrichtung des RAID-Volume

In den folgenden Anleitungen wird davon ausgegangen, dass eine unterstitzte Festplatte im
Erweiterungsschacht des Notebooks oder im Schacht fur SATA-Wechsellaufwerke der Dockingstation

installiert ist oder am eSATA-Anschluss des Notebooks angeschlossen ist (siehe ,Unterstitzte Gerate*
auf Seite 7).

Die RAID-Migration besteht im Prinzip aus den folgenden Schritten:
e RAID im System-BIOS aktivieren.

e Die RAID-Migration mithilfe der Intel® Matrix Storage Console einleiten.

/A ACHTUNG: Das Notebook muss an das Stromnetz angeschlossen sein, bevor Sie mit den folgenden
Schritten beginnen. Wenn bei einer RAID-Migration die Stromversorgung ausfallt, kann dies zu
Datenverlusten fuhren.

12 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume



Aktivieren von RAID im System-BIOS (f10)

B HINWEIS: In der folgenden Anleitung wird davon ausgegangen, dass Sie das Festplatten-Image
verwenden, das mit dem Computer geliefert wurde. Wenn auf dem Computer ein anderes Image
installiert ist, missen Sie zuerst RAID im System-BIOS (f10) aktivieren und dann das Betriebssystem
und alle erforderlichen Treiber installieren, auch den Intel Matrix Storage Treiber. Folgen Sie dann der
Anleitung unter ,Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console*
auf Seite 15.

Sie mussen die RAID-Funktionalitat im System-BIOS aktivieren, um den SATA-Host Controller auf RAID
umzuschalten. Fiihren Sie folgende Schritte aus:

1. Schalten Sie den Computer ein, oder starten Sie ihn neu.

2. Dricken Sie sofort beim Hochfahren des Computers 10, um Computer Setup zu starten.

Wenn Sie die Taste f10 nicht rechtzeitig gedriickt haben, missen Sie den Computer erneut starten
und dann nochmals 10 drticken.

3. Wabhlen Sie im System-BIOS die Option System Configuration (Systemkonfiguration) > Device
Configurations (Geratekonfigurationen).

Aktivieren von RAID im System-BIOS (f10) 13



4. Wabhlen Sie im Fenster Device Configurations (Geratekonfigurationen) neben der Einstellung
SATA Device Mode (SATA-Geratemodus) die Option RAID. Wenn die Meldung ,Changing this
setting may require reinstallation of your operating system. Are you sure you want to
proceed?” (Wenn Sie diese Einstellung andern, missen Sie moglicherweise lhr Betriebssystem
erneut installieren — mochten Sie wirklich fortfahren?) angezeigt wird, klicken Sie auf Yes (Ja).

B HINWEIS: Das mit lhrem Notebook gelieferte Festplatten-Image enthalt Treiber, die lhnen ein
Umschalten zwischen dem AHCI- und dem RAID-Modus ohne Neuinstallation des
Betriebssystems ermdglichen. Wenn Sie ein anderes Festplatten-Image verwenden, missen Sie
moglicherweise das Betriebssystem neu installieren.

Dervice Conligurations

LI5B logocy suppar = Enobled
Fils ~ Disobled
m Parollel port mode & EP

Shandand
Bidirectional

EPP

Fon Alwonys on whils on AT Powor ™ Enablsd
*  Deeobbed
Coto Expcutiosn Provvonbion %  Enabled
" Drsokbled

SATA Dyvice Moo AR

L& ™ IDE

= RAID

Sysbemn Configuration

5. Wahlen Sie File (Datei) > Save Changes and Exit (Anderungen speichern und beenden). Klicken
Sie dann auf Yes (Ja), um die Anderungen zu speichern. Wenn Sie die Anderungen doch nicht
speichern mochten, wahlen Sie Ignore Changes and Exit (Anderungen ignorieren und beenden).

/A ACHTUNG: Schalten Sie den Computer auf keinen Fall aus, wéahrend die Computer Setup-
Anderungen im ROM gespeichert werden. Anderenfalls kénnen die Daten im CMOS beschadigt

werden. Schalten Sie den Computer erst dann aus, wenn das mit f10 aufgerufene Computer Setup
Utility geschlossen ist.

6. Nach dem Start des Betriebssystems kénnen Sie mit der RAID-Migration beginnen.

14 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume



Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix
Storage Console

1.

2,

Offnen Sie die Intel Matrix Storage Console (im folgenden: Konsole). Klicken Sie hierzu auf
Start > Alle Programme > Intel Matrix Storage Manager > Intel Matrix Storage Console.

B HINWEIS: In Windows Vista ist das Merkmal Benutzerkontensteuerung zur Verbesserung der

Sicherheit Ihnres Computers enthalten. Sie werden moglicherweise aufgefordert, Ihre Zustimmung
zu erteilen bzw. ein Kennwort einzugeben, wenn Sie beispielsweise Software installieren,
Dienstprogramme ausfiihren oder Windows Einstellungen andern mochten. Weitere Informationen
dazu finden Sie in der Windows Hilfe.

Die Konsole wird im Standardmodus gestartet und zeigt den Status der installierten Festplatten
an. Die verfiigbaren RAID-Ebenen sind abhangig vom Installationsort des sekundaren Laufwerks.
Wenn das sekundare Laufwerk beispielsweise im Erweiterungsschacht des Notebooks installiert
ist, sind alle drei RAID-Optionen verfiigbar.

. Intel(R) Matrix Storage Console =l X
File View Help
25 \iew Hard Dive and Volume Status l
(I Protect data from a hard drive failure with RAID 1
Q Improve storage performance with RAID 0 &2 View Hard Drive and Volume Status
ﬁ'__] Pratect data using IntellR) Rapid Recover Technology | Al hard drives are OK
|
Detail: I
The system is functioning nomally. No RAID volumes are present.
@ Protect data from a hard drive Failure with BAID 1
Imp torage perf with RAID 0
@J Protect data using Intel(R) Rapid Recover
Technology

Wenn das sekundare Laufwerk im Schacht der Dockingstation installiert oder am eSATA-
Anschluss des Notebooks angeschlossen ist (bestimmte Modelle), ist IRRT die einzige verfligbare
RAID-Option.

File View Help
™ i Haud Drive and Voluma Status

u‘j Protect data using IntelR) Famd Recover Technology

@=2 View Hard Drive and Volume Status
Al hard drives are OK

Detail:
The system is functioning nomally. No RAID volumes are present

E Protect data using Intel(R) Rapid Recover Technology

Wenn Sie im linken Fensterbereich eine verflighare RAID-Ebene auswahlen, wird im rechten
Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console 15



Fensterbereich eine Beschreibung angezeigt. Nachdem Sie die geeignete RAID-Ebene fir Ihre
Anwendung ausgewahlt haben, gehen Sie nach der Anleitung im entsprechenden folgenden
Abschnitt vor. Wenn Sie als fortgeschrittener Benutzer weitere Optionen wiinschen, lesen Sie den
Abschnitt ,Erweiterte Funktionen der Intel Matrix Storage Console* auf Seite 24.

Migration nach RAID 1

1. Wahlen Sie im linken Fensterbereich die Option Protect data from a hard drive failure with
RAID 1 (Daten bei Festplattenausfall mit RAID 1 schiitzen), und klicken Sie dann im rechten
Fensterbereich auf das Symbol neben Create a RAID 1 volume (RAID 1-Volume erstellen).
Klicken Sie in der Bestatigungsmeldung auf Yes (Ja), um mit der Migration zu beginnen, oder
brechen Sie die Migration mit No (Nein) ab.

iz # Intel(R) Matrix Storage Cunsole‘_ = | [E] |
Eile View Help

s & &4 e & =

5 View Hard Dive and Volume Status

Protect data f hard drive failure with RAID 1 . B
&.j i 2.iom 2 2 Protect data from a hard drive failure with

S Impiove storage performance with RAID 0 RAID 1

(I Protect data using Intel(R] Rapid Recover Technology

|

Detail:
Configure your hard drives as RAID 11to increase user file protection.
Hard drive capacity will be reduced.

Warning:
User files on the second hard drive will be lost.

Create a RAID 1 volume

RAID 1 duplicates user file across multiple hard drives, increasing data
protection.

2. Der Vorgang der RAID 1-Migration wird in einem separaten Fenster dargestellt. Sie kdnnen die
Konsole und das separate Fenster minimieren und den Computer wahrend der Migration weiter
verwenden.

Volume_0000: 1% Migration Completed & ol |

Migration is in progress.

To reopen this dialog at any point during the
migration, right-click on the migrating volume while in
the Advanced Mode of the Intel(R] Matrix Storage
Console and select Show Migration Progress.

1% Complete - Time Remaining: 40 min 44 sec

16 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume




3.  Nach Beendigung der Migration wird der Status der Festplatten und Volumes angezeigt.

5 e s s oo L . b WS
Eile View Help
[ .m. Wiew Hard Drive and Yoluma Status

@&# View Hard Drive and Volume Status
All hard drives and volumes are OK

Port 0 Port 1

E Switch to Advanced Mode Yiew

Detail:
For addttional configuration details use the Advanced Mode view. '

4. SchlielRen Sie das Fenster der Konsole, speichern Sie ggf. gedffnete Dateien, und starten Sie den
Computer neu.

Migration nach RAID 0

B HINWEIS: Fur eine Migration nach RAID 0 miissen Sie einige zuséatzliche Schritte durchfiihren, zum
Beispiel Daten auf eine zusatzliche, externe USB-Festplatte kopieren. Lesen Sie zunachst die gesamte
Anleitung fir die RAID 0-Migration.

1.  Wahlen Sie im linken Fensterbereich die Option Improve storage performance with RAID 0
(Speicherleistung mit RAID 0 verbessern), und klicken Sie dann im rechten Fensterbereich auf das
Symbol neben Create a RAID 0 volume (RAID 0-Volume erstellen). Klicken Sie in der
Bestatigungsmeldung auf Yes (Ja), um mit der Migration zu beginnen, oder klicken Sie auf No
(Nein), und wahlen Sie ein anderes RAID-Volume.

=

i - = | (G |
iz # Intel(R) Matrix Storage Cunsole‘ Y e e
Eile View Help

| & View Hard Drive and Volume Status
[ Protect data from a hard drive tailure with RAID 1

Q Improve storage performance wath RAID 0 g Improve storage performance with RAID 0

{IJ Protect data using Intel(R) Rapid Recover Technology |

Detail:

Configure your hard drives as RAID 0 to improve both capacity and
access speed.

Warning:

User file or operating system loss is possible, if hard drive failure
DCCLNS.

Create a RAID D volume

RAID 0 stripes user files across multiple hard drives, which increases hard
drive performance.

Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console 17



2. Der Vorgang der RAID 0-Migration wird in einem separaten Fenster dargestellt. Sie kdnnen die
Konsole und das separate Fenster minimieren und den Computer wahrend der Migration weiter
verwenden.

Volume_0000: 0% Migration Completed o | =

Miaration is in progress. When migration is complete,
you will need to reboot your system to use the entire
volume capacity.

To reopen this dialog at any point during the
migration, right-click on the migrating volume while in
the Advanced Mode of the Intel(R) Matrix Storage
Console and select Show Migration Progress.

0% Complete - Time Remaining: 1 hr 22 min 0 sec

3. Nach Erstellung des Volume wird eine Bestatigungsmeldung angezeigt. Klicken Sie in dieser auf
Yes (Ja), um das System neu zu starten.

Migration Status @

The migration was completed successfully. The system will need to be
rebooted to use the full capacity of the new volume.

Do you want to reboot the system now?

Bf HINWEIS: In der Konsole wird zwar die Gesamtkapazitat des RAID 0-Volume angezeigt, die
zusatzliche Kapazitat des sekundaren Laufwerks erscheint dem System gegenuber jedoch als
nicht zugeordneter Speicherplatz. Nach dem Systemneustart missen Sie diesen Speicherplatz
zuordnen. Unter Windows XP besteht die einzige Option hierzu darin, ein separates Volume zu
erstellen und zu formatieren. Unter Windows Vista stehen lhnen Funktionen zur Verfugung, mit
denen Sie ein einziges RAID 0-Volume erstellen kdnnen.

Nicht zugeordneten Festplattenplatz zuordnen

Nach dem Systemneustart miissen Sie den bisher nicht zugeordneten Speicherplatz zuordnen. Sie
kénnen hierzu eine neue Partition erstellen oder die Partition (C:) erweitern. Um die Partition (C:) zu
erweitern, mussen Sie wie im Folgenden beschrieben die Partition mit dem Extensible Firmware
Interface (EFI) und die Recovery-Partition verschieben. In der EFI-Partition sind die Dateien fiir
QuickLook, Systemdiagnose und BIOS-Flash-Wiederherstellung gespeichert. Die Recovery-Partition
enthalt Dateien fur die Zurlckversetzung des Computers in den Auslieferungszustand.

B HINWEIS: Wenn die Funktionalitaten der EFI- und Recovery-Partitionen nicht benétigt werden,
kénnen diese Partitionen geléscht werden.

18 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume



In Windows XP:

1.

© ®© N o

Klicken Sie nach dem Systemneustart auf Start und dann mit der rechten Maustaste auf
Arbeitsplatz. Wahlen Sie aus dem Kontextmenu die Option Verwalten.

Klicken Sie im linken Fensterbereich unter Datenspeicher auf Datentragerverwaltung. Das
Fenster fur die Datentragerverwaltung wird gedffnet und zeigt nicht zugeordneten Speicher sowie
zwei Partitionen: (C:) und HP_TOOLS.

Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf die Nicht zugeordnete Speicherkapazitat, und wahlen
Sie im Kontextmeni die Option Neue Partition. Der Assistent zum Erstellen neuer Partitionen wird
gedffnet.

Klicken Sie auf Weiter.

Wahlen Sie Primére Partition, und klicken Sie dann auf Weiter.

Die GroRe der Partition wird automatisch auf den maximalen Wert gesetzt.

Klicken Sie auf Weiter.

Weisen Sie der Partition einen Laufwerkbuchstaben zu, und klicken Sie auf Weiter.
Wahlen Sie als Format NTFS, benennen Sie das Volume, und klicken Sie dann auf Weiter.

Kontrollieren Sie die vorgenommenen Einstellungen, und klicken Sie dann auf Fertig stellen.

In Windows Vista:

1.

N o a

Klicken Sie auf Start und dann mit der rechten Maustaste auf Computer. Wahlen Sie aus dem
Kontextmeni die Option Verwalten. Das Fenster Computerverwaltung wird gedffnet.

Klicken Sie im linken Fensterbereich unter Datenspeicher auf Datentragerverwaltung. Das
Fenster fur die Datentragerverwaltung wird gedffnet und zeigt nicht zugeordneten Speicher sowie
drei Partitionen an: (C:), HP_TOOLS und HP_RECOVERY.

HINWEIS: Je nach Konfiguration des Systems werden hier moglicherweise andere
Laufwerkbuchstaben angezeigt.

L 4Disk 0 L D) I

Basic (C:) HP_TOOLS (F:) HP_RECOVERY (D:)
111.79 GB 45.90 GB NTFS 1.00 GB FAT32 9.00 GB NTFS 55.90 GB
Online Healthy (System, Boot, Page| | Healthy (Primary | Healthy (Primary Partiti || Unallocated

l Unallocated [l Primary partition

Schlieen Sie an einen USB-Anschluss des Computers ein externes USB-Laufwerk mit
mindestens 10 GB freier Kapazitat an.

Offnen Sie Windows Explorer, und wahlen Sie das primare Laufwerk (C:) aus.
Wahlen Sie Organisieren > Ordner- und Suchoptionen.
Klicken Sie auf die Registerkarte Ansicht.

Aktivieren Sie unter Versteckte Dateien und Ordner die Optionsschaltflache neben Alle Dateien
und Ordner anzeigen.

Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console 19



8. Deaktivieren Sie das Kontrollkastchen Geschiitzte Systemdateien ausblenden, und klicken Sie
dann auf OK.

9. Aktivieren Sie im linken Fensterbereich die Partition HP_RECOVERY, und kopieren Sie dann
deren Inhalt (\boot, \sources, \system.save, bootmgr und HP_WINRE) auf die externe USB-
Festplatte. Wenn die Meldung Sie verfiigen momentan nicht iiber die Berechtigung angezeigt
wird, klicken Sie auf Fortsetzen, um die Datei zu kopieren. Wenn das Fenster
Benutzerkontensteuerung gedffnet wird, klicken Sie auf Fortsetzen.

10. Aktivieren Sie im linken Fensterbereich die Partition HP_TOOLS, und kopieren Sie ihren Inhalt
(Hewlett-Packard) auf die USB-Festplatte.

11. Wechseln Sie zuriick zum Fenster der Datentragerverwaltung, und wahlen Sie die Partition
HP_RECOVERY. Klicken Sie dann in der Menlleiste auf das Symbol zum Ldschen. Wiederholen
Sie diesen Vorgang fur die Partition HP_TOOLS. Die Grol3e des nicht zugeordneten Speichers
steigt an.

12. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das Laufwerk (C:), und wahlen Sie im Dropdown-Men(i
die Option Volume erweitern. Der Assistent zum Erweitern von Volumes wird geéffnet.

13. Klicken Sie auf Weiter.

14. Neben der Angabe Speicherplatz in MB ist die Menge an nicht zugeordnetem Speicher (in MB)
aufgefihrt, die fir die Erweiterung von Laufwerk (C:) zur Verfigung steht. Ziehen Sie von der
angezeigten Zahl 10240 MB (das sind 10 GB) ab. Werden beispielsweise 67584 MB (also 66 GB)
angezeigt, ziehen Sie 10240 MB ab. Sie erhalten 57344 MB (oder 56 GB). Ersetzen Sie dann die
angezeigte Kapazitat durch die errechnete Kapazitat, oder driicken Sie die Nach-unten-Taste so
oft, bis die errechnete Zahl erscheint.

15. Klicken Sie auf Weiter und dann auf Fertig stellen. Im Fenster fiir die Datentragerverwaltung
werden nun die neue Kapazitat des RAID 0-Volumes sowie 10 GB nicht zugeordneter Speicher
angezeigt.

16. Erstellen Sie folgendermafen die Partition HP_TOOLS:

a. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf die Nicht zugeordnete Speicherkapazitat, und
wahlen Sie im Kontextmenu die Option Neues einfaches Volume. Der Assistent zum
Erstellen neuer einfacher Volumes wird geéffnet.

b. Klicken Sie auf Weiter.
c. Geben Sie 1024 MB in das Feld ein, und klicken Sie dann auf Weiter.
d. Wabhlen Sie den Laufwerkbuchstaben (E:), und klicken Sie dann auf Weiter.

e. Wabhlen Sie als Dateisystem die Option FAT32. Geben Sie als Volumebezeichnung den
Namen HP_TOOLS ein.

f.  Klicken Sie auf Weiter und dann auf Fertig stellen.

17. Wiederholen Sie den vorhergehenden Schritt, und weisen Sie den verbleibenden 9 GB nicht
zugewiesener Kapazitat den Laufwerkbuchstaben (D:) zu. Dann formatieren Sie die Partition als
NTFS, und geben Sie ihr den Namen HP_RECOVERY.

C-4Disk 0 [ — —— | ———]

Basic (&) HP_TOOLS (F) HP_RECOVERY (D:)
111.79 GB 101.79 GB NTFS 1.00 GB FAT32 9.00 GB NTFS
Online Healthy (System, Boot, Page File, Active, (| | Healthy (Primary Partitin | Healthy (Primary Partition)

20 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume



18.

19.

Kopieren Sie in Windows Explorer den Inhalt von HP_TOOLS und HP_RECOVERY vom USB-
Laufwerk in die entsprechenden Partitionen.

Damit die HP Recovery-Funktion (f11 wahrend des POST) korrekt funktioniert, missen die
Bootkonfigurationsdaten (BCD) aktualisiert werden. Die folgenden Befehle missen im
Administrator-Modus ausgefiihrt werden. Es wird empfohlen, eine Batch-Datei (*.bat) mit diesen
Befehlen zu erstellen und diese dann auszuflihren, anstatt jeden Befehl von Hand einzugeben.

HINWEIS: Bei diesen Befehlen wird davon ausgegangen, dass die Partition HP_ RECOVERY
den Laufwerkbuchstaben D: hat. Anderenfalls ersetzen Sie D durch den entsprechenden
Laufwerkbuchstaben.

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {ramdiskoptions} -d "Ramdisk Options"
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {ramdiskoptions} ramdisksdidevice partition=D:
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {ramdiskoptions} ramdisksdipath \boot\boot.sdi

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} -d "HP
Recovery Environment" -application OSLOADER

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} device
ramdisk=[D:]\sources\winre.wim {ramdiskoptions}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} path
\windows\system32\boot\winload.exe

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} osdevice
ramdisk=[D:]\sources\winre.wim {ramdiskoptions}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} systemroot
\windows

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} winpe yes
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} detecthal yes
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} nx optin

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} custom:
46000010 yes

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {bootmgr} /d "Windows Boot Manager"
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} device boot
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} displayorder {default}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} default {572bcd55-ffa7-11d9-
aae0-0007e994107d}

BCDEdit.exe -store C:\Boot\BCD -set {ramdiskoptions} ramdisksdidevice partition=D:

BCDEdit.exe -store C:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} device
ramdisk=[D:]\sources\winre.wim {ramdiskoptions}

BCDEdit.exe -store C:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} osdevice
ramdisk=[D:]\sources\winre.wim {ramdiskoptions}

Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console 21



BCDEdit.exe -store C:\Boot\BCD -set {default} recoverysequence {572bcd55-ffa7-11d9-
aae0-0007e994107d}

BCDEdit.exe -store C:\Boot\BCD -set {default} recoveryenabled yes

20. Nachdem Sie die Batch-Datei erstellt haben, klicken Sie in Windows Explorer mit der rechten
Maustaste darauf, und wahlen Sie die Option Als Administrator ausfiihren. Die Batch-Datei wird
ausgefihrt.

21. Starten Sie den Computer neu.

Migration nach IRRT

IRRT bietet eine grofRere Kontrolle Gber die Art und Weise, wie die Daten vom primaren Laufwerk auf
das Wiederherstellungslaufwerk kopiert werden. Wenn das sekundare Laufwerk im Schacht fur SATA-
Wechsellaufwerke der Dockingstation installiert oder am eSATA-Anschluss (bestimmte Modelle) des
Notebooks ageschlossen ist, ist IRRT die einzige verfligbare RAID-Option.

1. Wahlen Sie im linken Fensterbereich die Option Protect data using Intel® Rapid Recover
Technology (Daten mit Intel® Rapid Recover Technology schiitzen), und klicken Sie dann im
rechten Fensterbereich auf das Symbol neben Create a recovery volume (Wiederherstellungs-
Volume erstellen). Klicken Sie in der Bestatigungsmeldung auf Yes (Ja), um mit der Migration zu
beginnen, oder klicken Sie auf No (Nein), und wahlen Sie ein anderes RAID-Volume.

s # Intel(R) Matrix Storage Console =@
a s & & Wa & =
Eile View Help

25 View Hard Diive and Volume Stalus
[T Protect data from & hard drive failure with RAID 1
Q Improve storage performance with RAID 0

ﬁ:] Protect data using Intel{R] Rapid Recover Technology

Protect data using Intel(R) Rapid Recover
Technology

Detail:
Configure your hard drives as a recovery volume to increase user
file protection. Hard drive capacity will be reduced.

Warning:
User files on the recovery drive will be ovenwritten.

Create a recovery volume

A recovery volume copies data between a master and a recovery
drive, increasing data protection and restore capabilties

22 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume




Wahrend der Erstellung des RAID-Volumes wird die Software MSM im Hintergrund ausgefihrt.
Sie kdénnen die Konsole minimieren und den Computer wahrend der Migration weiter verwenden.

Volume_0000: 0% Volume Creation Completed _ (il+(=: i

Copying all data from the master to the recovery drive
can take several hours. The system is fully functional
during this time.

To reopen this dialog at any point during the creation
process, right-click on the volume in the Intel(R)
Matrix Storage Console and select Show VYolume
Creation Progress.

0% Complete - Time Remaining: 52 min 17 sec

Wenn die RAID-Migration abgeschlossen ist, wird eine Meldung angezeigt. Im Konsolenfenster

wird der Status des Volume angezeigt.

124 Intel(R) Matrix Storage Console =
File View Help

E
([ Modity Volume Update Policy
([ Access Recovery Drive Files

e B )

@52 View Hard Dnive and Volume Stalus
All hard drives and volumes are OK.

Port 0 Port

Detail:

@ Switch to Advanced Mode View

Es wird empfohlen, den Computer nach dem Erstellen des RAID-Volume neu zu starten.

Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console 23




Erweiterte Funktionen der Intel Matrix Storage Console

Diese optionale Konfigurationsschnittstelle ist fur fortgeschrittene Benutzer von Nutzen.

1.

Um nahere Details zum RAID-Controller und den SATA-Festplatten des Systems zu erhalten,
wahlen Sie View (Ansicht) > Advanced Mode (Erweiterter Modus). Im linken Fensterbereich, dem
so genannten Geratefenster, werden die logischen und physikalischen Darstellungen der

verfigbaren Festplatten angezeigt.

Eile View Actions Help

=)

=
== |ntel(R) ICHEM-E/ICHIM-E SATA RAID Contiol
- Mon-RAID Hard Diives
&3 Poit 0: FUITSU MHV2080BH
&3 Poit 1: FLITSU MHY2250BH
= % Unused Poits
= Poit 5 Unused

| | information |

This tem displays any storage controllers in the system cumently managed
by the Intel Matrix Storage Manager.

Im Advanced Mode verfligt die Konsole Uber ein Menu Actions (Aktionen), Gber das Sie Zugang
zu erweiterten RAID-Optionen haben, mit denen Sie ein RAID-Volume oder ein
Wiederherstellungs-Volume manuell konfigurieren kénnen.

(,-.i Intel(R) Matrix Storage Console

P=Srar——)

File View [Actions| Help

Create RAID Volume
Create RAID Volume from Existing Hard Drive
Create Recovery Volume

Rescan for Plug and Play Devices

= Port 5 Unused

24 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume

This item displays any storage controllers in the system cumently managed
by the Intel Matrix Storage Manager.




Wenn Sie eine der Optionen unter Actions (Aktionen) auswahlen, wird der Assistent zum Erstellen
von Volumes geoffnet, mit dessen Hilfe Sie das primare Laufwerk (Master) und das sekundare
Laufwerk (Wiederherstellung) auswahlen konnen. Nahere Informationen erhalten Sie, wenn Sie
die Option Help (Hilfe) > Contents and Index (Inhalt und Index) auswahlen oder die Taste f1
drticken.

Create RAID Volume from Existing Hard Drive Wizard S

Welcome to the Create RAID
Volume from Existing Hard Drive
Wizard

This wizard migrates data from a single non-RAID hard drive to
a new RAID volume.

YYolume migration can take up to two hours depending on the
size of the hard diives being used.

You may continue to use other applications during this time.

Select 'Next' to continue.

(s
i)
g
v
—

Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console 25



Verwenden der IRRT-Funktionen der Intel Matrix Storage
Console

Andern der Aktualisierungsweise fiir das Volume

Wenn Sie IRRT verwenden, kdnnen Sie auswahlen, wie oft das Wiederherstellungslaufwerk aktualisiert
werden soll: stdndig oder auf Anforderung. Die stédndige Aktualisierung ist die Standardeinstellung
(siehe ,Vorgehensweisen zum Aktualisieren des Spiegels* auf Seite 11). So stellen Sie die
Aktualisierung auf Anforderung ein:

1. Wahlen Sie im linken Fensterbereich die Option Modify Volume Update Policy
(Aktualisierungsweise andern). Im rechten Fensterbereich wird die aktuell gultige
Aktualisierungsweise angezeigt.

Eile View Help

r
25 View Hard Diive and Volume Stalus

(1§ | Modify Volume Lipdate Policy

rf_'j Access Recovery Diive Files @ Modify Volume Update Policy

Volume is set to continuous update policy and functioning
normally

Port 0 Port 1

Detail:
Dieabling continuous update policy will require you to manually
request updates of the recovery volume.,

@ Disable Continuous Updates

26 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume



2. Klicken Sie im rechten Fensterbereich auf das Symbol neben Disable Continuous Updates
(Standige Aktualisierung deaktivieren). Die Aktualisierung auf Anfrage ist nun eingestellt und wird
im Standardmodus angezeigt.

Eile View Help

4 View Hard Ditve and Volume Stalus

(17 Medify Yolume Update Policy

ff] Access Recovery Diive Files dw? View Hard Drive and Volume Status

() Update Recavery Volume Volume is set to on request update policy and functioning

nomally

Detail:
For addtional configuration details use the Advanced Mode

view.
lwl Switch to Advanced Mode View

3. Wenn die Aktualisierung auf Anforderung eingestellt ist, kdnnen Sie das
Wiederherstellungslaufwerk manuell aktualisieren, indem Sie im linken Fensterbereich die Option
Update Recovery Volume (Wiederherstellungs-Volume aktualisieren) wahlen und dann im
rechten Fensterbereich auf das Symbol neben Update Recovery Volume (Wiederherstellungs-
Volume aktualisieren) klicken.

4. Sie konnen jederzeit wieder zur standigen Aktualisierung zurtick wechseln, indem Sie Modify
Volume Update Policy (Aktualisierungsweise andern) wahlen und dann auf das Symbol neben
Enable Continuous Updates (Standige Aktualisierung aktivieren) klicken.

5. Schlieen Sie die Konsole.

Zugriff auf die Dateien auf dem Wiederherstellungslaufwerk (nur mit IRRT)

Wenn Sie IRRT verwenden, kénnen Sie die Dateien auf dem Wiederherstellungslaufwerk in Windows
Explorer anzeigen. Wenn Sie auf diese Dateien zugegriffen haben, kann das
Wiederherstellungslaufwerk jedoch erst wieder aktualisiert werden, nachdem Sie die standige
Aktualisierung erneut aktiviert haben.

B HINWEIS: Beim Zugriff auf Dateien auf dem Wiederherstellungslaufwerk erhalt das Laufwerk einen
schreibgeschutzten Status. Sie kdnnen lediglich Dateien von diesem Laufwerk auf das primare
Laufwerk oder andere Speichermedien kopieren.

Verwenden der IRRT-Funktionen der Intel Matrix Storage Console 27



So greifen Sie auf das Wiederherstellungslaufwerk zu:

1.

Wahlen Sie im linken Fensterbereich die Option Access Recovery Drive Files (Auf Dateien des
Wiederherstellungslaufwerks zugreifen), und klicken Sie dann im rechten Fensterbereich auf das
Symbol neben Access Recovery Drive Files (Auf Dateien des Wiederherstellungslaufwerks
zugreifen). Es wird eine Meldung angezeigt, die darauf hinweist, dass die Aktualisierung des
Wiederherstellungslaufwerks deaktiviert wird.

e S N G )

le  View Help

[ 2 View Hard Diive and Vlume Status
(I3 Modify Volume Uipdate Policy
([ Access Recavery Diive Files . Access Recovery Drive Files

Valume is set to continuous update policy and functioning namally

Intel(R} Matnix Storage Conscle
) e | This action allows you to access files on the recovery drive using Detail:
WY Windows* Explorer, but it disables updates of the recovery volume. ing recovery drive files allows you to view the files in Windows™
Explorer,
Open Windows Explorer to view the files, z
Warning:

Accessing recovery dive files does not allow any volume updates until you
hide the files or enable continuous update policy.
OK | ’ Cancel |

@ Access Recovery Drive Files

Klicken Sie auf OK, um den Zugriff auf das Wiederherstellungslaufwerk zu bestatigen. Sie kdnnen
die Dateien jetzt im Windows Explorer anzeigen. Als Aktualisierungsweise ist jetzt die
Aktualisierung auf Anfrage eingestellt, und in der Konsole wird das Wiederherstellungslaufwerk rot
blinkend dargestellt.

134 Intel(R) Matrix Storage Console L o 5.

Eile View Help

. = \}new Had-btive and.\folwm- ét.aius
(1) Modily Volume Update Policy
] Access Recovery Drive Files @ Access Recovery Drive Files

(1 Update Recovery Volume Volume is set to on request update policy and functioning nomally

Detail:
Accessing recovery drive files allows you to view the files in Windows™
Explorer.

Warning:
Accessing recovery drive files does not allow any volume updates until you
hide the files or enable continuous update policy.

Access Recovery Drive Files

Wenn Sie den Zugriff auf die Dateien im Explorer beendet haben, wahlen Sie im linken
Fensterbereich die Option Modify Volume Update Policy (Aktualisierungsweise dndern), und
klicken Sie dann im rechten Fensterbereich auf das Symbol neben Enable Continuous
Updates (Standige Aktualisierung aktivieren).

28 Kapitel 5 Einrichtung des RAID-Volume



Zurucksetzen von RAID-Laufwerken auf
Nicht-RAID

Sie kdnnen aus einem RAID 1- oder IRRT-Volume wieder zwei Nicht-RAID-Laufwerke erstellen. Hierzu
missen Sie nach folgender Anleitung auf das Intel Options-ROM zugreifen und beide Laufwerke auf
den Status Nicht-RAID zurtcksetzen. Dieser Vorgang ist auch dann nétig, wenn Sie das RAID-
Wiederherstellungslaufwerk vom Erweiterungsschacht des Notebooks in den Schacht der
Dockingstation umsetzen méchten.

HINWEIS: Ein RAID 0-Volume kann nicht nach einem RAID 1-Volume oder nach einem primaren
Nicht-RAID-Laufwerk migriert werden, da die Grof3e des RAID 0-Volume moglicherweise groRer ist als
die Kapazitat des primaren Laufwerks. Wenn Sie das primare Laufwerk in einem RAID 0-Volume in
einen Nicht-RAID-Status zurtickversetzen méchten, missen Sie zuerst alle Daten auf einem externen
Laufwerk mit ausreichender Kapazitat sichern. Dann setzen Sie gemafl der folgenden Anleitung die
RAID 0-Laufwerke auf Nicht-RAID zuriick. Nach Beendigung des Vorgangs missen Sie auf dem
primaren Laufwerk das Betriebssystem neu installieren.

1. Schalten Sie den Computer ein, oder starten Sie ihn neu. Wenn das Option-ROM-Fenster
angezeigt wird, dricken Sie strg+|, um das Konfigurationsprogramm zu &ffnen.

Intel (R} Hatrix Storage Manager optlion BUM «H. 8.8, 1838 [CHH-E
Copyright (C) 2883-88 Intel Corporation. ALl Rights Reserved.

RAID Vo limes :
I8 Hama Laval Strip Size Statuz Bootable
B Vo | wmi_BBEE Recovery(Cont. ) MH/A 95.96B Updated Yis

Physical Disks:

Port Brive FModal Sarial » Typa-StatusiUal ID)

H FUJITSL MHUZBEED MM14TSEZSSRH 059G HMazter Dizk(@)

SExt FILITSU HHYZZSER E413T7CZGAPP Z232. 908 Recowery Dizkid)
Prezs [[H[INJE to enter Configuration Utility...

29



30

2,

5.

Wahlen Sie im Hauptmen( mithilfe der Pfeiltasten den Punkt 3. Reset Disks to Non-RAID (3.
Laufwerke auf Nicht-RAID zuriicksetzen) aus, und driicken Sie dann die eingabetaste. Das Fenster
Reset RAID Data (Zurlicksetzen der RAID-Daten) wird angezeigt.

Intel(R) Matrix Storage Manager option ROM v8.8.8.1838 ICHIN-E
Copyright (C) 2883-88 Intel Corporation. All Rights
[ HAIN HMENU ] —_— S——
3. Reset Disks to Non-RAID
Delete RAID Volume 4. Recovery Volume Options

[ DISK/UOLUME INFORMATION }
RAID Volumes:
ID Name Level Strip Size Status Bootable
g Vo lume_0000 Recovery(Cont.) N-/A 55.9GB Updated Yes

Physical Disks:

Port Drive Model Serial = : Type-Status(Vol 1D)
a FUJITSU MHUZBGBB NW14TSBZS5SRH 5 Master Disk(8)

SExt FUJITSU MHY2258B K41317C2GOPP i Recovery Disk(B8)

Wahlen Sie mithilfe der leertaste das erste Laufwerk aus, driicken Sie dann die Nach-unten-Taste
und dann die leertaste, um das zweite Laufwerk auszuwahlen.

Driicken Sie die eingabetaste und dann die Y-Taste, um die Auswahl zu bestatigen.

Intel (R) Matrix Storage Manager option ROM v8.8.8.1838 ICHIM-E
Copyright (C) 2883-88 Intel Corporation. All Rights Reserved.
[ MAIN MENU J—7—m—7xp——-——
Create RAID Volume 3. Reset Disks to Non-RAID
[ RESET RAID DATA ] - -

Resetting RAID disk will remove its RAID structures

and revert it to a non-RAID disk.

HARNING: Resetting a disk causes all data on the disk to be lost.

Port Drive Model Serial # Size Status

8 FUJITSU MHUZB6HBH NH14TS5BZ55RH 55.9GB Master Disk
>

Select the disks that should be reset.

-Previous/Nex SPACE 1-Se lect [ENTER]-Selection

Wahlen Sie mithilfe der Nach-unten-Taste den Menipunkt 5. Exit (5. Beenden), bestatigen Sie mit
der eingabetaste, und starten Sie dann mit Y das System neu.

Kapitel 6 Zurlicksetzen von RAID-Laufwerken auf Nicht-RAID



7 Haufige Fragen

Kann auf einem Computer mehr als ein RAID-Volume
erstellt werden?

Nein, auf einem Computer kann es nur ein RAID-Volume geben.

Wird Matrix RAID unterstutzt, um in einem einzigen RAID-
Volume sowohl RAID 0 als auch RAID 1 zu ermoglichen?

Nein.

Kann der Computer abgedockt werden, wenn sich das
Wiederherstellungslaufwerk im Schacht fur SATA-
Wechsellaufwerke der Dockingstation befindet?

Ja. Wenn die Aktualisierungsart ,standig“ ausgewabhlt ist, werden die Daten automatisch auf das
Wiederherstellungslaufwerk in der Dockingstation kopiert, sobald der Computer wieder angedockt wird.

Ist ,Aktualisierung auf Anfrage“ ausgewahlt, miissen Sie nach dem Andocken die Daten auf dem
Wiederherstellungslaufwerk nach der gewohnten Methode aktualisieren.

Kann auf einem Computer mehr als ein RAID-Volume erstellt werden? 31



Index

A

Advanced Host Controller
Interface 10

Aktualisieren des Spiegels 11

Aktualisierungsweise des Volume

andern 26

Automatische Umschaltung
zwischen Festplatten und
schnelle Wiederherstellung

B
Betriebssysteme, unterstitzte

D

Dateien auf dem
Wiederherstellungs-laufwerk,
Zugriff 27

E

Erweiterte Funktionen der Intel
Matrix Storage Console 24

eSATA-Festplatten 8

F
Fehlertoleranz 2, 3, 4, 6
Festplatte 2

G
Gerate, unterstitzte 7

H
Haufige Fragen 31
Hot-Plug 10

HP Advanced Docking Station
HP Business Notebooks 8

HP SATA Laufwerk-Optionskits 7

I
Intel Matrix Storage Manager

32 Index

11

7

9

10

Intel Rapid Recover
Technology 3, 11
IRRT 3

IRRT-Funktionen der Intel Matrix

Storage Console 26

L
Leistung 6

M

Migration nach IRRT 22
Migration nach RAID 0 17
Migration nach RAID 1 16
Modi 3

N
Native Command Queuing 10

o
Options-ROM 2, 29

P
Primares Laufwerk 2

R
RAIDO 3
RAID1 3

RAID aktivieren 13

RAID-Array 2, 6

RAID-Migration 2, 7, 12, 15

RAID-Migration, Beginn 15

RAID-Terminologie
Fehlertoleranz 2
Festplatte 2
Options-ROM 2
Primares Laufwerk 2
RAID-Array 2
RAID-Migration 2
RAID-Volume 2
Stripe 2

Striping 2

Wiederherstellungslaufwerk 2

Zuverlassigkeit 2
RAID-Volume 2, 7, 12, 31

S
SATA-Laufwerke 7
Spiegeln 6
Stripe 2, 3
Striping 2, 6

u

Unterstltzte Betriebssysteme 7
Unterstitzte Gerate 7
Unterstitzte RAID-Modi 3

Vv
Vereinfachte Migration 11

w

Wiederherstellungslaufwerk 2, 3,
11, 22, 29, 31
Wiederherstellungs-laufwerk 27

Y4

Zugriff auf die Dateien des
Wiederherstellungs-
laufwerks 27

Zurlicksetzen, RAID-Laufwerke auf
Nicht-RAID 29

Zuverlassigkeit 2






	Einführung
	Überblick über die RAID-Technologie
	RAID-Terminologie
	Unterstützte RAID-Modi
	RAID 0
	RAID 1
	Intel® Rapid Recover Technology
	Überblick über die RAID-Modi

	Die Vorteile der unterstützten RAID-Modi
	Fehlertoleranz
	Leistung


	Unterstützte Betriebssysteme und Geräte
	Unterstützte Betriebssysteme
	Unterstützte Geräte
	HP SATA Laufwerk-Optionskits
	eSATA-Festplatten (bestimmte Modelle)
	HP Business Notebooks
	HP Advanced Docking Station


	Funktionen des Intel Matrix Storage Manager
	Advanced Host Controller Interface
	Native Command Queuing
	Hot-Plug-Funktionalität

	Intel Rapid Recover Technology
	Vorgehensweisen zum Aktualisieren des Spiegels
	Automatische Umschaltung zwischen Festplatten und schnelle Wiederherstellung
	Vereinfachte Migration von RAID nach Nicht-RAID


	Einrichtung des RAID-Volume
	Aktivieren von RAID im System-BIOS (f10)
	Einleiten der RAID-Migration mithilfe der Intel Matrix Storage Console
	Migration nach RAID 1
	Migration nach RAID 0
	Nicht zugeordneten Festplattenplatz zuordnen

	Migration nach IRRT
	Erweiterte Funktionen der Intel Matrix Storage Console

	Verwenden der IRRT-Funktionen der Intel Matrix Storage Console
	Ändern der Aktualisierungsweise für das Volume
	Zugriff auf die Dateien auf dem Wiederherstellungslaufwerk (nur mit IRRT)


	Zurücksetzen von RAID-Laufwerken auf Nicht-RAID
	Häufige Fragen
	Kann auf einem Computer mehr als ein RAID-Volume erstellt werden?
	Wird Matrix RAID unterstützt, um in einem einzigen RAID-Volume sowohl RAID 0 als auch RAID 1 zu ermö ...
	Kann der Computer abgedockt werden, wenn sich das Wiederherstellungslaufwerk im Schacht für SATA-Wec ...

	Index


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


